
       

ΑΝΑΡΣΗΣΕΑ ΢ΣΟ ΔΙΑΔΙΚΣΤΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΣΙΑ 

       ΝΟΜΟ΢ ΗΛΕΙΑ΢ 

      ΔΗΜΟ΢ ΠΤΡΓΟΤ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΣΡΟΠΗ 

                  

Από το πρακτικό της 8ης/29-02-2016 έκτακτης συνεδρίασης 

της Οικονομικής Επιτροπής του Δήμου Πύργου 

 

ΘΕΜΑ     1   ΕΚΣΟ΢ ΗΜΕΡΗ΢ΙΑ΢ ΔΙΑΣΑΞΗ΢ 

 

Ορισμός δικηγόρου προκειμένου να γνωμοδοτήσει εάν νομιμοποιείται ο Δήμος, να 

πληρώσει την εφάπαξ αποζημίωση στην οικογένεια αποβιώσαντος υπαλλήλου, τους 

τέως ΝΠΔΔ με την επωνυμία «ΠΟΛΙΣΙ΢ΣΙΚΟ ΚΑΙ ΑΘΛΗΣΙΚΟ ΚΕΝΣΡΟ ΔΗΜΟΤ ΠΤΡΓΟΤ», 

εφόσον ακόμα δεν έχει ολοκληρωθεί: α) η απογραφή της περιουσίας του ΝΠΔΔ και β) η 

παράδοση –παραλαβή των περιουσιακών στοιχείων, των δικαιωμάτων και των 

υποχρεώσεών του στο Δήμο. 

 

      ΑΡΙΘΜΟ΢    ΑΠΟΥΑ΢Η΢   47/2016 

 

΢τον Πύργο σήμερα, 29 Υεβρουαρίου 2016 και ώρα 11:00, στο Δημοτικό 

Κατάστημα Πύργου συνήλθε σε  έκτακτη  συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου 

Πύργου, ύστερα από την αριθμ. πρωτ. 4752/29-02-2016 πρόσκληση του Προέδρου η 

οποία επιδόθηκε στα μέλη κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 75 § 6 του 

Ν.3852/2010.  Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, Ανδρέας Ι. ΢καρτσιάρης, κήρυξε 

την έναρξη της συνεδρίασης αφού προηγουμένως διαπίστωσε νόμιμη απαρτία δεδομένου 

ότι σε σύνολο -9- μελών βρέθηκαν παρόντα -5- και ονομαστικά οι κ.κ.: 

 

 

ΠΑΡΟΝΣΕ΢ ΑΠΟΝΣΕ΢ 

1. ΢ΚΑΡΣ΢ΙΑΡΗ΢ Ι. ΑΝΔΡΕΑ΢, Πρόεδρος 1.ΚΟΛΒΕΡΗ Ν. ΙΩΑΝΝΑ, Σακτικό μέλος 

2. ΢ΕΪΝΣΗ΢ Κ. ΒΑ΢ΙΛΕΙΟ΢, Σακτικό μέλος 2. ΚΑΡΑΜΠΕΛΑ΢ ΢Π. ΑΝΣΩΝΙΟ΢, Σακτικό 

μέλος 

3. ΓΕΩΡΓΟΠΟΤΛΟ΢ Α. ΢ΩΣΗΡΙΟ΢, Σακτικό μέλος 3. ΑΝΣΩΝΑΚΟΠΟΤΛΟ΢ Γ. ΠΑΝΑΓΙΩΣΗ΢, 

Σακτικό μέλος 

4. Α΢ΗΜΑΚΟΠΟΤΛΟ΢ Θ. ΑΝΑ΢ΣΑ΢ΙΟ΢, Σακτικό 

μέλος 

4. ΑΡΓΤΡΟΠΟΤΛΟ΢ Γ. ΙΩΑΝΝΗ΢, Σακτικό 

μέλος 

5. ΓΕΡΑΝΙΟ΢ ΚΩΝ΢ΣΑΝΣΙΝΟ΢ Αναπληρωματικό 

μέλος ΑΘΑΝΑ΢ΟΠΟΤΛΟY Ι.  ΠΑΝΣΕΛΕΗΜΩΝΟ΢ 

 

ΑΔΑ: 662ΡΩ17-Μ13



 

΢τη συνεδρίαση παρευρισκόταν και η Ζάγκλη ΢οφία-Γιώτα υπάλληλος του Δήμου 

για την τήρηση των πρακτικών, ως γραμματέας της Οικονομικής Επιτροπής. 

 

            Πριν από την συζήτηση των θεμάτων της ημερήσιας διάταξης, ο Πρόεδρος της 

Οικονομικής Επιτροπής, Ανδρέας Ι. ΢καρτσιάρης, έθεσε υπόψη του ΢ώματος το 1ο  θέμα 

εκτός ημερησίας διάταξης προς συζήτηση και το οποίο αφορά  τον ορισμό πληρεξούσιου 

δικηγόρου, προκειμένου να γνωμοδοτήσει για το αν νομιμοποιείται ο Δήμος να εξοφλήσει 

εφάπαξ αποζημίωση στην οικογένεια αποβιώσαντος υπαλλήλου, τους τέως ΝΠΔΔ με την 

επωνυμία «ΠΟΛΙΣΙ΢ΣΙΚΟ ΚΑΙ ΑΘΛΗΣΙΚΟ ΚΕΝΣΡΟ ΔΗΜΟΤ ΠΤΡΓΟΤ». Δεδομένου ότι το θέμα 

παρουσιάστηκε στο Δήμο από την πρώτη ημέρα κατάργησης του ΝΠΔΔ και η οικογένεια 

λογικό είναι ότι πιέζει προκειμένου να εισπράξει την οφειλή, πρέπει να εισάγουμε το θέμα 

εκτός ημερήσιας διάταξης. Παρακαλώ όπως εγκρίνετε τη συζήτηση του θέματος .  

  

Η Οικονομική Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη 

 

- τις διατάξεις του άρθρου 75 § 3 του Ν.3852/2010 (ΥΕΚ Α΄ 87/07-06-2010) «ΝΕΑ 

ΑΡΦΙΣΕΚΣΟΝΙΚΗ ΣΗ΢ ΑΤΣΟΔΙΟΙΚΗ΢Η΢ & ΣΗ΢ ΑΠΟΚΕΝΣΡΩΜΕΝΗ΢ ΔΙΟΙΚΗ΢Η΢ – 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΚΑΛΛΙΚΡΑΣΗ΢» 

- τους λόγους για τους οποίους το θέμα έχει κατεπείγοντα χαρακτήρα,  

 

ομόφωνα αποφασίζει  

 

εγκρίνει το κατεπείγον του θέματος και τη συζήτησή του. 

 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, Ανδρέας ΢καρτσιάρης, συνέχισε την 

εισήγησή του για το θέμα ως εξής:  «αν και συγκαλέσαμε έκτακτη συνεδρίαση της 

Οικονομικής Επιτροπής που αφορά την έγκριση του Πρακτικού και την κατακύρωση ή μη 

του αποτελέσματος του διαγωνισμού, για τη  φόρτωση και μεταφορά των απορριμμάτων, 

στο ΦΤΣΑ Παλαίρου, θεωρώ πως είναι ευκαιρία να αναθέσουμε σε δικηγόρο τη σύνταξη 

γνωμοδότησης για το θέμα που σας ανέφερα γιατί έχει περάσει μεγάλο χρονικό διάστημα 

από την ημέρα που το ΝΠΔΔ καταργήθηκε και οι αρμοδιότητες μεταβιβάστηκαν στον 

Δήμο, με αποτέλεσμα – και δικαιολογημένα – η οικογένεια του αποθανόντος να ασκεί πίεση 

για την εξόφληση. Ωστόσο επειδή δεν έχει ακόμα ολοκληρωθεί η  απογραφή της περιουσίας 

του ΝΠΔΔ και η παράδοση – παραλαβή των περιουσιακών στοιχείων, των δικαιωμάτων 

και των υποχρεώσεών του στο Δήμο, αδυνατεί η υπηρεσία να προχωρήσει στην έκδοση 

του σχετικού εντάλματος πληρωμής. 

Μας ζήτησαν λοιπόν τη σύνταξη γνωμοδότησης από δικηγόρο, για τη δυνατότητα 

ή μη εξόφλησης της οικογενείας, σύμφωνα με τις διαμορφωμένες προϋποθέσεις. Προτείνω 

την πρόσληψη του δικηγόρου κ. Μετσοβίτη Ιωάννη και μάλιστα για να μην επιβαρυνθεί ο 

ΑΔΑ: 662ΡΩ17-Μ13



 

Δήμος υπέρογκα έχουμε επέλθει σε ειδική συμφωνία, γιατί σύμφωνα με το άρθρο 59 νέου 

Δικηγορικού Κώδικα  : 

«1.Για κάθε δικαστική ή εξώδικη ενέργεια ο δικηγόρος δύναται να συμφωνεί με τον 

εντολέα του και να λαμβάνει αμοιβή προσδιοριζόμενη ανάλογα με την ωριαία 

απασχόλησή του, σύμφωνα με όσα ορίζονται στο Παράρτημα Ι του Κώδικα. Αντίστοιχα 

προσδιοριζόμενη ωριαία αμοιβή δικαιούται ο δικηγόρος να λαμβάνει και για κάθε 

συνάντηση ή τηλεφωνική επικοινωνία με τον εντολέα του ή με τρίτο πρόσωπο καθώς και 

για κάθε άλλη ενέργεια που σχετίζεται με την εκτέλεση της εντολής που του ανατέθηκε. 

2. Ο δικηγόρος είναι υποχρεωμένος να γνωστοποιεί με κάθε πρόσφορο τρόπο στον 

πελάτη του την ωριαία αμοιβή του.  

3. ΢ε περίπτωση έλλειψης έγγραφης συμφωνίας, η αμοιβή του δικηγόρου, για δικαστικές ή 

εξώδικες εργασίες, πράξεις ή απασχολήσεις, δύναται να προσδιορίζεται με βάση την 

ωριαία απασχόληση του δικηγόρου, όπως αυτή αναφέρεται στο Παράρτημα Ι του Κώδικα. 

΢το παράρτημα  Ι η χρέωση ανά ώρα ορίζεται στο ποσό των 80 ευρώ». 

΢υμφωνήσαμε με τον δικηγόρο ότι εάν του ανατεθεί η συγκεκριμένη γνωμοδότηση, 

αποδέχεται ως συνολική αμοιβή 100,00 € πλέον ΥΠΑ 23%.» 

   

   Η Οικονομική Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη: 

1. Σις διατάξεις του άρθρου 72 § 1ε του Ν.3852/2010 (ΥΕΚ Α΄ 87/07-06-2010) «ΝΕΑ 

ΑΡΦΙΣΕΚΣΟΝΙΚΗ ΣΗ΢ ΑΤΣΟΔΙΟΙΚΗ΢Η΢ & ΣΗ΢ ΑΠΟΚΕΝΣΡΩΜΕΝΗ΢ ΔΙΟΙΚΗ΢Η΢ – 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΚΑΛΛΙΚΡΑΣΗ΢», 

2. Σην ανάγκη σύνταξης γνωμοδότησης, σύμφωνα με προφορικό αίτημα της 

Οικονομικής Τπηρεσίας, για τη δυνατότητα ή μη εξόφλησης της εφάπαξ αποζημίωσης, 

στην οικογένεια του αποθανόντος υπαλλήλου του τέως ΝΠΔΔ «ΠΟΛΙΣΙ΢ΣΙΚΟ ΚΑΙ 

ΑΘΛΗΣΙΚΟ ΚΕΝΣΡΟ ΔΗΜΟΤ ΠΤΡΓΟΤ», σύμφωνα με συγκεκριμένες προϋποθέσεις. 

3. Σην εισήγηση του Προέδρου και μετά από διαλογική συζήτηση, 

 

Ομόφωνα αποφασίζει 

           Σην πρόσληψη του δικηγόρου Πύργου κ. Μετσοβίτη Ιωάννη, προκειμένου να 

συντάξει  γνωμοδότηση για τη δυνατότητα ή μη του Δήμου, να προβεί στην εξόφληση της 

εφάπαξ αποζημίωσης, στην οικογένεια αποβιώσαντος υπαλλήλου, τους τέως ΝΠΔΔ με την 

επωνυμία «ΠΟΛΙΣΙ΢ΣΙΚΟ ΚΑΙ ΑΘΛΗΣΙΚΟ ΚΕΝΣΡΟ ΔΗΜΟΤ ΠΤΡΓΟΤ», εφόσον ακόμα δεν έχει 

ολοκληρωθεί: α) η απογραφή της περιουσίας του ΝΠΔΔ και β) η παράδοση –παραλαβή των 

περιουσιακών στοιχείων, των δικαιωμάτων και των υποχρεώσεών του στο Δήμο. 

 

ΑΔΑ: 662ΡΩ17-Μ13



 

Η συνολική αμοιβή του δικηγόρου για την παρασχεθείσα εργασία –κατόπιν 

διαπραγμάτευσης- ορίστηκε στα 100,00 € πλέον ΥΠΑ 23%. 

 

Η παρούσα απόφαση έλαβε αύξοντα αριθμό 47/2016. 

 

Για το σκοπό αυτό συντάχθηκε το παρόν πρακτικό και υπογράφεται ως ακολούθως: 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟ΢ ΣΗ΢ Ο.Ε.                                                   ΣΑ ΜΕΛΗ 

 

ΑΚΡΙΒΕ΢ ΑΠΟ΢ΠΑ΢ΜΑ 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟ΢ ΣΗ΢ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ΢ ΕΠΙΣΡΟΠΗ΢ 

 

ΑΝΔΡΕΑ΢  Ι. ΢ΚΑΡΣ΢ΙΑΡΗ΢ 

ΑΝΣΙΔΗΜΑΡΦΟ΢ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΑΔΑ: 662ΡΩ17-Μ13


		2016-03-01T11:52:34+0200
	Athens




